²⁶ Odlišným způsobem interpretuje tyto texty P. Beatrice, podle kterého se zde střetávají dvě protichůdné koncepce. První skupinu textů (*Apol. David*, *Paenit.* a další) Beatrice interpretuje jako doklad „dědičné viny, která se předává od Adama skrze plození a zasahuje každého člověka s výjimkou Ježíše Krista narozeného z panny“ (*Tradux peccati*, s. 174), druhou skupinu textů (především *Enarr. Ps. 48*) pak chápe jako Ambrožovu snahu poněkud zmírnit sílu této argumentace a vyhnout se některým jejím důsledkům.

²⁷ „[Christus] immaculatum corpus suscepérat, quod non solum nulla vitia maculaverat, sed nec generationis aut conceptionis concretio iniuriosa fuscaverat“ (*Paenit.* 1,3,13 / SC 179,62). Ambrož zde sleduje Origena, který jde ještě dál: „...venit ad corpus immaculatum, naturam quidem corporis nostri habuit, pollutionem tamen peccati, quae ex concupiscentiae motu conceptis traditur, omnino non habuit“ (Orig./Ruf. *Comm. Rom.* 6,12 / FC 2/3,296).

²⁸ V tomto smyslu komentuje zmíněvaný text R. Grysoun: „En effet, selon lui, c'est par le commerce sexuel, nécessaire à la conception d'un homme, que se transmet à cet homme la souillure héritée du premier péché et les autres conséquences dommageables de celui-ci (concupiscence, inclination au mal, etc.)“ (SC 179,64–65, pozn. 1).

²⁹ „Sicut enim regeneratio lauaci dicitur, per quam deterga peccatorum conluiione renouamur, ita regeneratio dici uideatur, per quam ab omni corporeae concretionis purificati labo mundo animae sensu in uitam regeneramur aeternam eo quod purior quaquam qualitas sit regenerationis quam lauaci istius, ut non solum in actus esius, sed ne in ipsas quidem cogitationes nostras aliqua cadat suspicio peccatorum“ (*Fr. in Is. 4* / CCL 14,406–407).

³⁰ „Ergo quia ab omni concretione generationis humanae mundus est natus qui de spiritu est natus et uirgine, ideo eum pater suscepit, quia ortum eius nulla corporeae generationis concretio usitata fuscauit. suscepit eum resurgentem, quia nulla eum offensio prolapsionis aspersit. *inmaculatus* ad patrem rediit a quo *inmaculatus* exiuit, quando descendit in terras. unde dicit ei pater: *filius meus es tu, ego hodie genui te*, hoc est: generationis meae in te priuilegium recognosco, quem nulla macula potuit inquinare peccati“ (*Enarr. Ps. 40,35* / CSEL 64,253).

³¹ „*Sed et ipse partus* habet contagia sua, nec unum tantummodo habet ipsa natura contagium. Bonum quidem coniugium, sancta copula; sed tamen *qui habent uxores ita sint ac si non habentes*. Ipse torus incoinquinatus et nemo alterum fraudare debet eo nisi forte ad tempus, ut uacent orationi“ (*Apol.*